IET telah mengalami 3 (tiga) tahap perkembangan yaitu tahap klasik (classical stage), tahap stagnan (stagnation stage) dan tahap kebangkitan (revival stage). Pada tahap klasik, munculnya IET diambil dari Al-Qur'an dan Al-Hadits Nabi. Tahap ini dimulai sejak misi kenabian Rasulullah sampai dengan tahun 1058 M/450 H. Pada tahap ini, IET pada IFI direfleksikan terutama pada keuangan publik. Banyak tokoh yang berperan pada tahap ini diantaranya adalah imam madzhab (Imam Hanafi, Hambali, Malik dan Syafii), Abu Yusuf, Abu Ubaid, Yahya bin Umar, Muhammad bin Al Hasan, Ibnu Taimiyyah, Ibnul Qayyim Al Jauziyyah, dan lain-lain.